Basti al riguardo leggere questo passaggio decisivo dell’orazione di 
Cicerone36: ‘non ergo praetores a lege Aquilia recesserunt, quae de damno 
est, sed de vi et armis severum iudicium constituerunt, nec ius et iniuriam 
quaeri nusquam putarunt oportere, sed eos qui armis quam iure agere ma-
luissent de iure et iniuria disputare noluerunt. Neque ideo de iniuria non 
addiderunt quod in aliis rebus non adderent, sed ne ipsi iudicarent posse 
homines servos iure arma capere et manum cogere, neque quod putarent, si 
additum esset, posse hoc talibus viris persuaderi non iniuria factum, sed ne 
quod tamen scutum dare in iudicio viderentur eis quos propter haec arma in 
iudicium vocavissent’. ‘Iniuria’ è qui intesa come il contrario di ius. Il preto-
re non volle che si discutesse di ius ovvero di iniuria, cioè a dire di compor-
tamento giustificato ovvero non giustificato, proprio per non concedere una 
qualche protezione a chi avesse preferito agire con le armi, per difendere i 
propri diritti, piuttosto che azionare nei tribunali la propria pretesa.

Decisive mi appaiono altresì queste parole: ‘cum iudicium ita daret ut 
hoc solum in iudicium veniret, videreturne vi hominibus coactis armatisve 
damnum dolo malo familiae datum, neque illud adderet ‘iniuria,’ putavit se 
audaciam improborum sustulisse, cum spem defensionis nullam reliquisset’. 
Il pretore, avendo eliminato il riferimento a iniuria, inserendo l’espressione 
‘dolo malo’, non lasciò ai malvagi alcuna speranza di difesa. È evidente che 
‘iniuria’ non era intesa qui né come dolo né come colpa, ma come com-
portamento non giustificato. Se iniuria fosse stata sinonimo di dolo, tut-
to il ragionamento di Cicerone, che insiste proprio sul carattere doloso del 
comportamento e sulla impossibilità di ricorrere alla causa di giustificazione 
dell’esercizio di un diritto, non avrebbe senso. 

Quanto poi al fatto che la soggettivizzazione della nozione di ‘iniuria’ si 
fosse già affermata all’epoca di Quinto Mucio, come pur è stato obbiettato 

35  Cfr. D. 9.2.39.pr.
36  Cfr. Cic., pro Tull. 5.10.
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dalla Cursi37, non mi pare un argomento contrario rilevante, proprio perché, 
come si vedrà, Quinto Mucio presuppone, nella costruzione del concetto di 
‘culpa’, un significato di ‘iniuria’ come assenza di cause di giustificazione, 
ovvero come abuso di una causa di giustificazione. La culpa appare costruita 
come un uso improprio delle cause di giustificazione. Va detto fra l’altro che 
l’editto di Lucullo non era cronologicamente molto distante dalle riflessioni 
di Quinto Mucio.